Estado do Rio Grande do Norte
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros
Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55
C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São José do Seridó-RN
E-mail: camarasjs@hotmail.com

MOÇÃO Nº 001, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.

O Vereador Joseni Santos de Medeiros, da Câmara Municipal de São José do Seridó, Estado do

Rio Grande do Norte,  no uso de suas atribuições legais, subscreve em conjunto com demais

Vereadores, a presente MOÇÃO DE APOIO AO PROJETO DE LEI Nº 2.564/2020, DE AUTORIA

DO SENADOR FABIANO CONTARATO, QUE “ ALTERA A LEI Nº 7.498, DE 25 DE JUNHO
DE  1986,  PARA  INSTITUIR  O  PISO  NACIONAL  DO  ENFERMEIRO,  DO  TÉCNICO  DE
ENFERMAGEM, AUXILIAR DE ENFERMAGEM E DA PARTEIRA”.

Solicito  ainda  que  seja  enviada  cópia  da  presente  moção ao  Presidente  do  Senado,  Rodrigo

Pacheco e, ao Senado Federal rogando a aprovação do Projeto de Lei 2.564/2020.

Solicito  também que esta  casa dê  ciência  da presente  moção ao Presidente  do COREN/RN,

informando que o Poder Legislativo da cidade de São José do Seridó/RN, manifesta apoio ao

Referido Projeto de Lei.

Requeiro também que seja constado na Ata da Sessão a presente Moção.

                                                 JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a importância dos profissionais de enfermagem durante todas as fases de nossa

vida, reconhecendo a intensidade do trabalho, a responsabilidade enfrentada a cada dia e ainda o

momento difícil da pandemia onde a enfermagem é a principal área nos cuidados dos pacientes

com COVID-19, e principalmente a defasagem salarial na maioria dos estados e municípios é

visível. Por esse motivo mostra-se imprescindível a valorização dos profissionais mencionados,

por  meio da instituição de um piso nacional,  conforme propõe o Projeto de Lei  nacional  nº

2.564/2020.

Diante do exposto, peço aos nobres colegas Vereadores o apoio a presente matéria.

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 16

de agosto de 2021.

mailto:camarasjs@hotmail.com

Estado do Rio Grande do Norte
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros
Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55
C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São José do Seridó-RN
E-mail: camarasjs@hotmail.com

_______________________________________________________
FRANCISCO SALES DE MEDEIROS NETO - MDB

Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN.

_______________________________________________________
JOSÉ CARLOS DANTAS COSTA – MDB

_______________________________________________________
CLAYTON MARIANO DE SÁ – MDB

_______________________________________________________
LEODÔNIO MEDEIROS DANTAS - MDB

_______________________________________________________
ARTHUR DAVID COSTA PEREIRA - PT

_______________________________________________________

JOÃO DE OLIVEIRA DANTAS – PP

_______________________________________________________

JOSENÍ SANTOS DE MEDEIROS – PP

_______________________________________________________

JUSSIENE DANTAS PEREIRA – MDB

_______________________________________________________

DANIEL ANDSON DA COSTA – MDB

mailto:camarasjs@hotmail.com

	Rua Vicente Pereira, 115 – Centro
	CNPJ Nº 10.873.032/0001-55
	C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227
	São José do Seridó-RN